
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 31/2017 
pentru aprobarea Raportului primarului privind rezultatele obtinute in 

anul scolar 2016-2017 si masurile luate pentru pregatirea 
 noului an scolar 

 
- având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei 

Puşcaşi din care rezultă necesitatea şi oportunitatea privind aprobarea pentru 

aprobarea Raportului primarului privind rezultatele obtinute in anul scolar 2016-

2017 si masurile luate pentru pregatirea noului an scolar;   

- având în vedere raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului primarului din care rezultă legalitatea proiectului de hotărâre supus spre 

aprobare şi avizul favorabil al Comisiei pentru  învăţământ, sănătate şi familie, 

protecţie copii, tineret şi sport, activităţi social culturale şi culte  

-  în temeiul art. 36, alin (1), alin. (2) lit. „d” şi alin. „6” lit. „a”, pct. 1, şi precum 

şi ale art. 45, alin (1),  din Legea nr 215/2001 privind administraţia publică locală 

republicată; 

 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă Raportului primarului privind rezultatele obtinute in anul 

scolar 2016-2017, masurile luate pentru pregatirea noului an scolar pentru 



imbunatatirea indicatorilor de performanta, prevazut in Anexa nr. 1 ce face parte 

integranta din prezenta hotarare; 

Art. 2   Primarul comunei Puşcaşi stabileşte măsuri pentru ca până la data de 

15 septembrie 2017 toate scolile din localităţile componente ale comunei Puşcaşi 

să aibă asigurate toate condiţiile pentru începerea în bune condiţiuni a anului 

şcolar, iar lucrările de reparaţii sa fie încheiate până la data de 10 septembrie 2017. 

Art. 3   Primarul comunei va numi o comisie pentru recepţionarea lucrărilor de 

reparaţii la scoli formată din reprezentanţi ai Consiliului local, conducerii şcolii si 

cadre de specialitate şi va propune măsuri de remediere a eventuale lucrări 

executate necorespunzător. 

Art. 4   Viceprimarul comunei va asigura necesarul de lemne de foc pentru 

perioada de iarna la toate şcolile pana la începerea anului şcolar 2017-2018. 

Art. 5 Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art.6 Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se 

comunică către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarul comunei Puşcaşi domnul Ec. Ignat Nicolae; 

-   Scoala Gimnaziala Puscasi  

PUSCASI 30 IUNIE 2017 
Adoptata cu 13  voturi pentru,  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

CONSILIER PLOP GICA 
 
 
 
                                                                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                                                               SECRETAR GABRIEL MOCANU 
 



 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
Unitatea de învăţământ cu personalitate juridică:  
ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 Sat Puşcaşi. 
 
Structuri:  
                           Şcoala Gimnazială Puşcaşi 
 
Dispune de:- 8 săli, din care 7 ocupate cu clase de elevi, 1 sală de educaţie 
fizică; 
 - cabinet secretariat 
   -  bibliotecă 
   -  cancelarie 
   -  cabinet metodic 
 
   Şcoala Primară Teişoru 
 
Dispune de:- 4 săli, din care 2 ocupate cu clase de elevi,  1 sală grădiniţă, 1 
sală de calculatoare şi alte materiale; 
  - cancelarie 

 
Grădiniţa cu program normal Puşcaşi 

 
Dispune de:- 3 săli ocupate de grupele de copii, 1 sală de activităţi libere 
(masa, televizor, joacă) 
   - cancelarie, vestiar 
 
                         Şcoala nu dispune de laboratoare şi cabinete. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Învăţământ preşcolar: Grădiniţa Puşcaşi 
 

Nr. 
crt. 

Grupa Nr. grupe Nr. 
preşcolari 

Observaţii 

1. Grupa mică 1 20  
2. Grupa mijlocie 1 24  
3. Grupa mare 1 23  
 TOTAL 3 67  

 
                                        Grădiniţa Teişoru 

Nr. 
crt. 

Grupa Nr. grupe Nr. 
preşcolari 

Observaţii 

1. grupă combinată 1 18  
 
Învăţământ de zi  primar şi gimnazial: 
 Şcoala Puşcaşi 

Nr. 
crt. 

Clasa Nr. clase Nr. elevi Observaţii 

1.  Clasa pregătitoare 1 23  
2.  Clasa I 2 32  
3.  Clasa a II-a 1 29  
4.  Clasa a III-a 1 20  
5.  Clasa a IV-a 1 19  
 total 123  
6.  Clasa a V-a 1 26  
7.  Clasa a VI-a 2 41  
8.  Clasa a VII-a 2 35  
9.  Clasa a VIII-a 1 26  
 total  128  

  
 
 Şcoala Teişoru 

Nr. 
crt. 

Clasa Nr. clase Nr. elevi Observaţii 

1. Clasa preg+ II+IV  1 22  
2. Clasa I+III 1 15  

 Total 37  
 
 

 
 
 
 
 
 



Încadrare cadre didactice 2016-2017 
 

 Puşcaşi Funcţia Încadrarea Observaţii 
1.  Roman Genovica Ed. gr. I Grupa mică  
2.  Hobincu Geta Ed. gr. II Grupa mijlocie  

3.  Mardare Cătălina  Ed. gr.II Grupa mare  

4.  Harnagea Daniela înv. gr. I clasa III  

5.  Vrâncianu Didina înv. gr. I IV  

6.  Balan Valentina înv. gr. I CP   

7.  Gavriluţă Aida înv gr. II I  

8.  Motau Valentin înv., def  I  

9.  Mocanu Gina Înv. gr. I II   

10.  Pletoianu Iulia  
înv. gr. II 
Teişoru 

Pregatitoare + II + IV  

11.  Gache Cerasela 
Înv. def. 
Teişoru

I + III  

12.  Niţoi Cătălin 
Prof. Ed. fizică 

def 
Prof CP - VIII Dirig. VIII  

13.  Dudău Aurel 
Prof. Matematică 

gr. I 
 Dirig. VI B 

14.  Maftei Maria 
Prof. Lb. română 

gr. I 
  

15.  Chircă Diana 
Prof. Lb. română 

Grd II  
 Dirig. V 

16.  Păcuraru Cristina-Diana 
prof Lb. română 

def
 Dirig. VI 

17.  Ciolacu Mirela 

Prof. Religie 
ortodoxă 

gr. I 

CP VIII  Dirig. VII  

18.  Vlad Mariana 
prof. Ed. 

tehnologică 
gr. I 

 Compl. 
Muntenii de 

Sus 

19.  Mihai Roxana 
prof. Istorie 

def 
  

20.  Stan Valentin 
Director  

Prof. Geografie 
gr. I

  

21.  Anghel Gabriela 
Prof. Biologie 

Gr. I 
 Completare 

Laza 

22.  Stan Oana Maria 
Prof. Franceza 

 
  



23.  Gache Mariana 

Prof. Engleză 
Def  

 Dirig VII A 

24.  Moisei Mihaela 

Prof.  
chimie-fizică 

gr. I 

  

25.  Mititelu Oana 

Debutant  
Cultura civica 

  

26.  Simion Oana 

 
Definitiv 
Geografie 

VII - VIII  

27.  Moruzi Miron Catalina 

Definitiv 
Ed muzicala 

V- VIII  

28.  Timboi Simona 

Necalificata 
Ed. 

Gr comb Gradinita 
Teisoru 

29.  Vasilache Constantin 

Debutant 
TIC 

V- VI   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

 
  

RAPORT 
PRIVIND REZULTATELE OBţINUTE ÎN  

ANUL SCOLAR 2016-2017 
 

Stimaţi consilieri, 
Stimati invitati! 
 

 
În anul şcolar 2016-2017 conducerea Primăriei Puşcaşi şi a 

Consiliului de administraţie al şcolii Puşcaşi au avut în vedere realizarea 
următoarelor obiective generale: 

 A. Dezvoltarea individuală a elevului în contextul grupului 
din care face parte; 

 B. Crearea unui climat de muncă şi învăţare stimulativ, atât 
pentru elevi, cât şi pentru cadre didactice; 

 C. Asigurarea părinţilor că educaţia copiilor lor se face într-
un mediu sigur şi calitativ; 

 D. Asumarea rolului cadrului didactic de formator de 
cetăţeni apţi pentru a crea o societate cu înalte principii morale. 

 
De la începutul anului şcolar s-au organizat comisiile metodice şi 

de lucru în şcoală. Echipa managerială a avut ca obiectiv întocmirea unui 
nou Proiect de Dezvoltare Instituţională pentru perioada următoare de 
patru ani şi a Planului managerial anual şi semestrial, ţinând cont de 
specificul şcolii. 



Pe baza legislaţiei ce reglementează organizarea procesului de 
învăţământ şi sub conducerea şi îndrumarea de specialitate a I.S.J. Vaslui, 
conducerea Şcolii Gimnaziale Nr. 1  Puşcaşi a avut un sprijin important 
din partea Consiliului local şi al Primăriei Puşcaşi şi a părinţilor, prin 
comitetele de părinţi pe şcoală. 

În conformitate cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale, în 
comuna Puşcaşi funcţionează o singură şcoală cu personalitate juridică - 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Puşcaşi, având ca structuri afiliate  Şcoala 
Primară  Teişoru şi Grădiniţele cu program normal de la Teişoru şi de la 
Puşcaşi. Şcoala Primară Poiana lui Alexa nu mai funcţionează din acest an 
din cauza numărului foarte mic de copii  -  5 copii . Şcoala de la Valea 
Târgului este închisă din anul 2009 din lipsă de elevi.  

În atenţia tuturor cadrelor didactice a stat şi activitatea cu părinţii 
elevilor, precum şi activitatea educativă extraşcolară şi toate acţiunile 
planificate s-au desfăşurat conform planurilor manageriale. Directorul 
şcolii şi responsabilii de comisii metodice au urmărit ca toate cadrele 
didactice, care sunt şi manageri şcolari, să-şi organizeze activitatea în 
vederea eficientizării acţiunii lor. 

O preocupare a conducerii şcolii a fost asigurarea cu personal 
necesar acoperirii întregii activităţi. Au fost încadrate prin concurs o 
învăţătoare la Teişoru şi un profesor calificat de muzică la Puşcaşi. Cu 
ajutorul Primăriei a fost încadrată o persoană ca îngrijitor cu 0,5 normă la 
Grădiniţa Puşcaşi şi 0,25 la Scoala Puşcaşi.  

O altă preocupare a fost crearea unui climat favorabil desfăşurării 
activităţii şcolii, atât cele de confort fizic, cât şi cel de ambient colegial. 
Nerezolvarea problemei curăţeniei în şcoală duce la tensionarea şi 
încordarea situaţiei, deoarece cad prea multe sarcini în spatele altor 
persoane: elevi, părinţi, cadre didactice. 

Principiul conducerii colective a stat la baza activităţii de 
îndrumare şi control. Fiecare membru al CA a primit sarcini precise, ca şi 
fiecare cadru didactic din şcoală, fiind întocmite fişele postului şi fişele de 
evaluare. Au fost efectuate asistenţe la ore, în special la cadrele tinere şi la 
cele necalificate; au fost făcute aprecieri, dar şi critici, au fost date 
recomandări necesare celor cu mai puţină experienţă. 

Au fost luate măsuri pentru întocmirea proiectului planului de 
şcolarizare, încadrarea titularilor pentru anulşcolar următor, recensământul 
copiilor. 

De asemenea, toate acţiunile au fost adoptate şi aplicate şi de către 
structurile afiliate. Diriginţii s-au implicat în buna organizare şi desfăşurare 



a serviciului pe şcoală şi au militat pentru menţinerea calităţii mediului 
şcolar. În ultima săptămână a semestrului II s-a organizat Consiliul 
profesoral pentru a analiza situaţia la învăţătură şi disciplină a elevilor şi 
pentru a stabili, de comun acord, în ce situaţii şi în ce măsură trebuie 
aplicate sancţiuni elevilor.  

În anul şcolar 2016-2017 au fost înscrişi 85 copii la grădiniţă, 160 
elevi la învăţământ primar şi 128 elevi la gimnaziu; total 373 copii. Elevii 
au înregistrat un număr de 2157 absenţe, din care  699 motivate şi  1458 
nemotivate. O mare parte din aceste absenţe sunt ale elevilor abandon – 6 
elevi. Cea mai mare parte a absenţelor se datorează lipsei interesului faţă 
de învăţătură şi de actul educaţional, copii nesupravegheaţi, mulţi copii 
provenind din familii dezorganizate sau cu părinţi plecaţi în alte ţări la 
muncă, ştiut fiind faptul că un număr de 100 copii au  părinţii plecaţi. 

În Şcoala Puşcaşi, la începutul anului şcolar au fost înscrişi 373  
elevi. Au rămas înscrişi 363 . La învăţământul primar,  promovabilitatea 
este  de 99 %, iar la gimnaziu 81 %, în creştere faţă de anul anterior. La 
învatamantul  primar au fost 57 elevi cu calificativul  FB, iar la gimnaziu 
32 elevi cu medii între 9 şi 10, în creştere faţă de anul trecut în ambele 
situaţii. 

La sfârşitul anului nu sunt corigenţi la primar + 24 corigenţi la 
gimnaziu, 1 abandon şcolari la primar, 4 la gimnaziu din motive 
personale. Repetenţi sunt şi 2 la gimnaziu, după luna iunie. În Şcoala 
Teişoru nu sunt elevi corigenţi si 1 abandon.  

Nu s-au înregistrat cazuri grave de indisciplină pentru a fi note 
scăzute la purtare sub 7. A fost 1 caz de note de 7 si un elev cu  
comportament deviant în cadrul şcolii. 

Au existat abateri pentru care s-au sancţionat 13 elevi la gimnaziu 
cu note 8 şi 9, atât din cauza absenţelor, dar şi acte de indisciplină. Măsura 
luată cu reţinerea alocaţiei complementare a avut un bun rezultat în 
frecventarea şcolii.  

Se constată un comportament foarte agitat al copiilor, încă de la 
clasele mici, până la clasele mari: copiii nu mai ascultă, se răzvrătesc prin 
comportament şi limbaj agresiv. Trebuie luate imediat măsuri de educare 
de la cele mai simple abilităţi, de aranjare a lucrurilor personale şi până la 
conduită, rezolvarea temelor, grija faţă de spaţiul unde îşi desfăşoară 
activitatea, pentru toate acestea fiind necesară o mai mare contribuţie a 
părinţilor. 

Şcoala Puşcaşi are un număr de  29 cadre didactice: 



- 4 educatoare: 3 calificate; 3 titulare, 1 gr. did. I,  2 gr. II, 1 
necalificata 

- 8 învăţătoare: 8 calificate; 5 gr. I, 1 gr. II, 2 def. 
- 17 profesori calificaţi: 11 titulari, din care 4 cu completări de 

catedră în alte şcoli, 6 suplinitori, 8 gr. I, 4 gr. II, 3 def, 2 debutanti.  
Pe parcursul anului şcolar s-au aplicat teste la română şi 

matematică la clasele a VIII-a prin care a fost simulat examenul de 
Evaluare Naţională. Rezultatele nu au fost mulţumitoare, dar scopul 
acestor teste a fost de a atenţiona atât elevii, cât şi părinţii de faptul că nu 
se acordă o atenţie sporită pregătirii corespunzătoare pentru acest examen 
foarte important în admiterea elevilor la liceu în clasa a IX-a. 

Ca urmare, rezultatele din iunie la acest examen se prezintă astfel: 
din 19 elevi înscrişi a fost un absent la matematică + limba romana. Pot fi 
citaţi aici elevii: Ionita Constanta . 

 De remarcat că 17  elevii au luat note peste 5 la Lb. română, iar la 
matematică au fost 8 note sub 5,  

 Corectarea caietelor elevilor, fie de notiţe în clasă, fie cele de 
teme, nu trebuie să constituie ca o pierdere de vreme, ci ca un fapt esenţial 
în scoaterea în evidenţă a greşelilor. De aceea ele trebuie făcute cu 
maximă seriozitate la timp, în clasă, la predare, la ascultare. Sunt foarte 
mulţi elevi care scriu dezordonat, foarte urât, cu greşeli gramaticale de 
neacceptat.  

Măsurile care se  impun  ar putea fi sintetizate în: 
- proiectarea clară a unităţilor de învăţare şi abordarea lecţiilor la un 

nivel cât mai accesibil, individualizat şi diferenţiat; 
- evaluarea ritmică şi adoptarea unor măsuri corective; 
- întocmirea şi respectarea strictă a unor programe de recuperare cu 

elevii care necesită acest lucru; 
- elaborarea unor teste cu dificultate gradată şi aplicarea lor pe 

parcursul anului şcolar; 
- urmărirea evoluţiei rezultatelor elevilor prin notele la teze, mediile 

semestriale şi anuale. 
Fiecare diriginte şi învăţător şi-a planificat un program propriu de 

consiliere a părinţilor, o oră săptămânal. Din păcate, prea puţini părinţi şi-
au dat interesul să vină să stea de vorbă pe îndelete cu cadrele didactice. 
Totuşi, în acest an, nr. părinţilor la şedinţe este în creştere faţă de anul 
anterior. 



Cadrele didactice din comună beneficiază prin proiectul sistemic 
POSDRU de finanţare cu care îşi vor rezolva proiectele de perfecţionare. 
Rapoartele se vor definitiva până în luna iunie. 

În acest an şcolar s-au organizat acţiuni cu părinţii, care s-au 
desfăşurat la toate clasele, ocazional: şedinţe de analiză, dezbateri, acţiuni 
culturale. La  acestea, părinţii au participat ca de fiecare dată, aceeaşi. E 
drept că mulţi sunt plecaţi în străinătate la muncă, alţii chiar nu sunt 
interesaţi de soarta copiilor lor. La lectoratul cu părinţii, organizat de d-na 
prof. Ciolacu Mirela, dna Gavriluţă Aida, Mocanu Gina s-au discutat 
chestiuni legate de comportamentul elevilor, pregătirea pentru lecţii şi 
examenul pentru Evaluarea Naţională.  

Altă activitate desfăşurată a fost pe tema drogurilor, problemă de 
actualitate cu mare impact în rândul tinerilor. S-a dezbătut posibilitatea 
apariţiei fenomenelor de violenţă între copii, pornind de la  conflicte 
minore şi alte cauze de conflict.  

Unii părinţi s-au interesat şi în particular de situaţia copiilor, 
venind ocazional la şcoală sau mergând cadrele didactice în vizite.  

Ar fi benefică organizarea mai multor activităţi comune cu copiii, 
aşa cum se desfăşoară la grădiniţă, mai ales la clasele începătoare, pentru a 
alunga suspiciunea şi grija exagerată a unor părinţi despre calitatea actului 
educaţional. 

Toţi elevii au beneficiat de manuale şcolare, dar au fost şi unele 
lipsuri datorate schimbării editurilor din lista cerută. Aproape toţi elevii 
şcolii noastre au beneficiat de rechizite gratuite din partea Guvernului 
României. De dosarele respective s-au ocupat toate cadrele didactice 
învăţători şi diriginţi. Au fost întocmite dosarele pentru obţinerea burselor 
şcolare şi s-au aprobat un număr de 7 burse de orfani, bolnavi si social şi 42 
de navetă. Banii nu sunt niciodată suficienţi, dar s-a ţinut cont de 
îndeplinirea criteriilor de selecţie. 

În acest an s-a desfăşurat în bune condiţii programul „Laptele si 
cornul”, fiind un stimulent pentru venirea copiilor la şcoală şi grădiniţă. Cu 
toate acestea, elevii încă nu au formată disciplina primirii unei mese 
gratuite, şi risipesc mâncarea sau o batjocoresc. Au fost şi incidente legate 
de deşeurile rezultate de la ambalaje şi lapte vărsat. De aceea trebuie luată 
măsura colectării acestora în cutii speciale şi supravegherea mai atentă a 
copiilor de către cadrele didactice.  

Şcoala a încheit parteneriate cu diverse instituţii locale sau din 
Vaslui: cu dispensarul medical Puşcaşi pentru ca elevii să aibă acces la 
control medical de urgenţă şi periodic, control igienic; cu Poliţia Puşcaşi, 



convenţia a constat în desfăşurarea unor activităţi pe linie civică, 
antiinfracţională, circulaţie şi de prevenire a delincvenţei juvenile. Alte 
parteneriate educaţionale au fost cu şcoli din Vaslui, cu Centrul Antidorg, 
cu Muzeul Judeţean, s.a . 

Pentru perioada de iarnă s-a făcut aprovizionarea cu lemne de foc 
încă din sezonul cald, pentru sobe şi centralele termice de la Şcoala 
Puşcaşi, şcoala Teişoru şi grădiniţa Puşcaşi. Lemnele au fost suficiente 
cantitativ şi de esenţă tare astfel încât nu au fost probleme cu încălzirea în 
sezonul rece de până acum. 

S-au procurat materiale de curăţenie, de reparaţii, piese de înlocuit 
la instalaţiile electrice şi de apă. S-a instalat sistem de închidere centralizată 
a porţilor la grădiniţă şi la şcoală poarta 1, pe Strada Şcolii. A fost montat 
pavaj cu dale pe terasa dintre corpurile B şi C, urmând a se continua odată 
cu venirea sezonului cald.  

S-a instalat reţea de internet prin cablu şi fără fir în toate clasele şi 
în cabinetul metodic, iar pentru o mai bună desfăşurare a lecţiilor s-au 
achiziţionat 3 laptop-uri. Vechea reţea de calculatoare a fost recondiţionată 
şi îmbunătăţită în limita posibilităţilor, fiind necesar utilizarea cu mare grijă 
a acestora şi sub strictă supraveghere. 

S-au luat mereu măsuri pentru economisirea resurselor, a energiei 
electrice şi a consumului de apă, de lemne, de a nu le risipi. Se pare că nu 
toată lumea înţelege că şcoala este o a doua casă, şi că gospodărirea nu 
înseamnă numai plata facturilor, ci şi folosirea resurselor proprii. 

Copiii de la grădiniţe s-au bucurat şi în acest an de jucării: căsuţe, 
tobogane, balansoare, cărţi şi jocuri didactice; în plus, copii de la Teişoru 
au primit şi cadouri de Moş Nicolae şi 4 copii de la Puşcaşi donate din 
partea Clubului Kiwanis Vaslui.  

S-au achiziţionat şi montat jaluzele rulouri la sălile din corpul C 
pentru a crea elevilor un mediu plăcut atunci când soarele deranjează. 

Din desfăşurarea vizitei comisiei ARACIP de evaluare externă 
periodică în vederea atestării nivelului calităţii serviciilor educaţionale 
oferite de unitatea de învăţământ , la toate nivelurile de învăţământ au fost 
vizate spaţiile şcolare, observarea proceselor care se derulează în şcoală, 
identificarea gradului de satisfacţie a beneficiarilor faţă de serviciile 
educaţionale oferite şi de implicare în procesul educaţional (chestionare, 
interviuri), analiza documentelor, asistenţe la ore, vizitarea agenţilor 
economici. S-a verificat respectarea cerinţelor celor 43 indicatori din 
standardele de acreditare şi de referinţă, iar calificativele sunt centralizate 
astfel: 13 FB, 15 B, 6 S şi 9 NS. 



În perioada vacanţei de vară urmează a se lua măsuri pentru 
pregătirea următorului an şcolar: 

- curăţenie genarală în sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare: 
văruit, spălat, reparaţii; 

- amenajat săli de clasă cu parchet laminat; 
- verificat materialele didactice; 
- aprovizionarea cu lemne de foc; 
- amenajat terasa cu dale; 
- schimbat 3 uşi corp D; 
- vidanjat grupuri sanitare; 
- dezinfecţie, deratizare. 
 
 
 
26  IUNIE 2017 
 
 
 

PRIMAR, 
IGNAT NICOLAE 

 
 
 
 
                      DIRECTOR SCOALA GIMNAZIALA PUSCASI,   
      Prof STAN VALENTIN  
 

 

 
 


